posset : *Synodalem nostrum conventum, etc.*, prædi careque : *superioribus diebus hæresim Joviniani fuisse uno sacrorum antistitem, qui convenerant, ore damnatam, quam item hæresim sit execrata pia ipsa imperialis potestas.* Neque vero quidquam virium ei argumento inest, quod petitur ex nominata a Maximo Mediolanensi Ecclesia, quæ blasphemiam Joviniani horruerit. Quis enim ignorat memorari plerumque ab iis, qui diu post vixerint, decreta Ecclesiarum; exque iisdem decretis repeti *præter* quædam, describique solere? Quare mirum videri non debet, si, quod Maximus scripsit : *Christum (Jovinianus) blasphemat ex virgine non potuisse generari, cum negare non audeat, ex muliere editis humanorum pignorum partibus virgines permanere* : id ab epistola synodica Mediolanensis concilii an. 389 mutuatus fuerit, in qua [cxxxvi] num. 4 (d) id ipsum effertur hoc modo : *Quanta dementia funestorum latratuum, ut iidem dicerent, Christum ex virgine non potuisse generari, qui asserunt, ex muliere, editis humanorum pignorum partibus, virgines permanere.* At enim, dicit aliquis, in extrema eadem epistola synodica legitur Maximi episcopi subscriptum nomen. Est ita profecto. Verum cujusnam urbis episcopus ille Maximus fuerit, non item legitur. Sunt qui antistitem eum Emoniensem, ut est in Romana operum Ambrosii editione, fuisse ferant. Nec vero ratio est ulla quæ nos, quin iis assentiamur, deterreat. Imo contra est aliqua plane gravis, quæ convincit, ne an. 389 synodo Mediolanensi affuisse putemus eum, quem unum, cui Maximum esset nomen, quinto sæculo episcopatum Taurinensem tenuisse prodit antiquitas; quemque cognitum atque compertum est, anno 465 Romam venisse concilioque interfuisse, quod Hilarus pontifex convocarat.

His constitutis, iidem illi, qui nonnisi unum fuisse Taurinensem episcopum S. Maximum pugnant, ad homilias descendunt, quæ fuere a Maximo ipso dictæ de SS. martyribus Alexandro, Martyrio et Sisinnio. Negant illi quidquam in iis contineri quod suæ sententiæ repugnet. Nam viderint eos martyres, inquit, S. Præsul, necne viderit, parvi referre. Fac enim viderit, cum decimum ageret ætatis annum; ecquid novi fuisset, si decennis qui erat an. 397 ad annum 465 produxisset vitam? Vixisset certe ann. 78. Quot autem sunt, quotque fuerunt, qui agant, egerint septuagesimum octavum ætatis annum? Rursum demus homilias easdem fuisse anno 420 vel 425 habitas. Nihil enim impedit. Recens profecto illorum martyrum qui an. 397 decesserant, passio tunc fuisset; dicereque recte Maximus potuisset : *Illos oculorum contemplatione cognoscimus; istorum supplicia vultus testimonio continemus, etc.*

Multo esse levius, aiunt, quod opponitur de Ala-

*parlé depuis de Jovinien, sinon que l'on dit qu'il continua jusqu'à la mort sa vie voluptueuse.*

(d) Epist. Ambros. 42 ad Siricium, num. 4 pag. 1041, tom. III oper. edit. Venetæ an. 1751.

(a) Tom. VI, pag. 174, edit. Lugdun. an. 1665.

(b) Errore librorum in cod. legitur *Jovianum*.

(c) Num. 4, ad an. 412, ubi : *Les évêques, inquit, dont les plaintes donnèrent occasion à cette loi, étaient peut-être assemblés en concile à Rome. Il n'est plus*

rici irruptione. Non enim hanc indicari a Maximo, sed eam, quam medio sæculo v in Italiam fecit Attila. Nam in ea homilia, quæ est de *Bellico tumultu* (a), agi a Maximo de barbaris hostibus, qui in finitimas Augustæ Taurinorum regiones invasissent (b). Narrari inde : cives perturbatos metu, munire urbis portas (c) cœpisse; præsidia in muris statuere; apparare denique omnia, quæ conferre ad bellum sustinendum possent. In altera autem homilia, quæ est de *Hostibus non timendis*, quæque est numero LXXXVII pag. 291 seq., moneri ab optimo sanctissimoque præsule Taurinenses (qui sese ad tuitionem parare pergerent) ut in *tribulatione tanta orarent, jejuna- rent, psallerent, misererentur*. Hisce adjumentis Christianos esse suorum hostium victores solere. Frustra eos vigilare qui putant, se armare civitatem, cum ipsi *fidei arma non habeant; tuncque esse munitam civitatem, cum eam custodit Deus*. Eodem homilias 89 pag. 297 seqq., et 90 pag. 301 seqq., et 91 pag. 303, pertinere. In hac postrema redargui cives a Maximo, propterea quod imminentis vastitatis, excidiique metu, cum propius hostes accederent, [cxxxvii] pecuniæ ob avaritiam servandæ causa, fugam pararent, immemores sempiternæ salutis suæ (d). Cumque nihilosecuius cives trepidarent metu, Maximum homil. 92, pag. 307 seqq., et homilia 93, pag. 314 seqq., exemplo Elisei hortatum ipsos majorem in modum fuisse, ut ne animis caderent, utque orarent. Id si fecissent, brevi hostium impetum compressum iri confiderent. Ilinc auctæ in dies trepidationis Taurinensium rationem intelligi facile posse, si ad incursionem, motusque Attilæ exigatur : contra, si ad Alarici, intelligi recte non posse. Attilam, qui an. 451 multis Galliæ urbibus expugnatis, direptis, eversis, incredibilem in modum in cives sævierat, anno 452 magno exercitu comparato, superatisque Julis Alpibus, in Italiam irruisse, et obsessa, capta, destructa Aquileia, incolisque partim interemptis, partim reductis in servitutem, non proximis solum regionibus, sed etiam remotioribus terrorem maximum

intulisse. Inde progressum, Concordiam, Genetam, Altinum, Tarvisium, Patavium, Vicetiam, Brixiam, Bergomum cepisse. Eam rem metum auxisse Taurinensium. Quo enim implacabilis hostis accedit propius, eo majorem incolis commoveri metum solere. Is oppressis oppidis, Attilam secundam fortunam secutum, arma Mediolanum tulisse. Ea in urbe, quam sibi in potestatem redegerat, dira barbarum edidisse exempla crudelitatis. Inde conjicere quemque posse, quantus ingruentium armorum horror animos invaserit Taurinensium; quamque ob causam eorum multi statuerint fuga pecuniæ ac salutis suæ prospicere. Imminutum porro terrorem fuisse, cum Attila Mediolano profectus, Leonem pontificem, legatosque imperatoris Valentiniani III de pace expectaturus, non admodum longe ab urbe Mantua, eo in loco, ubi Mincius in Padum influit, constitisset. Denique desiisse metuere Italos, atque adeo Taurinenses, ubi cognoverunt, barbarum regem, Leonis pontificis oratione, deterritum a cogitatione prorogandi belli, transgredi rursus Alpes, atque ad suos reverti statuisse. Hanc esse gravissimorum scriptorum sententiam. Tristanum Calchum *Historiæ Mediolanensis* lib. III, pag. 64, sic habere : « Abeunte Attila, quies Italiæ parata. Sed qualis et quanta clades accepta sit, quia ceteri scriptores nimium festinantes ista prætereunt, ut declaretur, subjicienda censui Maximi Taurinensis episcopi verba, ex sermone, quem ad cives Mediolanenses de reparatione ecclesiæ et Urbis habuit. » Haud secus Remigium Ceillerum monachum Benedictinum eruditionis laude illustrem existimasse. Hunc enim de homiliis sancti Maximi, quæ sunt de *bellico Tumultu*, agentem, referri eas oportere judicasse ad an. 452, quo Attila Hunnorum rex, posteaquam potitus Mediolano fuit, tantos sibi spiritus sumpsit, ut Liguria reliquæ vastitatem inferre minaretur (e). Sed plura persequi non vacat. Hoc equidem addam breve : confici rem omnem a Maximo homil. 94, quæ est de *Reparatione Mediolanensis ecclesiæ*; pag. 315 seq. In hac captum

(a) Homil. 86, pag. 287.

(b) Pag. 288 : VICINITAS, inquit, ista bellorum vicinum magis nobis Christum esse demonstrat. Atque ideo venientem adversarium timere non debeo, quia per hæc signa venire potius intelligo Salvatorem. Quamvis enim iste metum incitat temporalem, ille tamen salutem desert sempiternam.

(c) Ibid., pag. 289 : Dum enim cauti sumus ad ea quæ cernimus, cautiore ad illa efficiamur quæ speramus. Vir autem sapiens... dum perspicit in hac communi perturbatione, primores viros tuitiones in muris præparare; ipse admonetur, quemadmodum in futura eversione mundi defensionem præparet animabus. Cernimus armari civitatis portas, debemus etiam prius in nobis portas armare justitiæ, de quibus sanctus propheta dixit : Aperite mihi portas justitiæ, etc. Tunc autem civitatis porta munita esse poterit, si prius in nobis portæ justitiæ muniantur. Etenim nihil prodest bellum munire propugnaculis, et Deum provocare peccatis. Illa enim constituitur ferro, saxis et sudibus; hæc armatur misericordia, innocentia, castitate. Illa telorum multitudine custoditur, hæc orationum frequentia defenditur.